
Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 07 - SECRETARIA DAS FINANCAS

Tipo: 04 - APOIO ADMINISTRATIVO

Programa: 5001 - APRIMORAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Objetivo:  PROMOVER  O APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, TENDO EM VISTA MAXIMIZAR A PRODUTIVIDADE  DO SERVIÇO PÚBLICO
MUNICIPAL.

Público Alvo:  SERVIDORES  PÚBLICOS MUNICIPAIS E O PÚBLICO EM GERAL

Ação:  2041 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Descrição:  AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E UTENSÍLIOS,MATERIAL DE LIMPEZA E EXPEDIENTE,CONTRATAÇÃO DE ESTAGIARIOS(08), PARA MELHOR  PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS  ADMINISTRATIOS DESTA AUTARQUIA..

Finalidade:  PROMOVER O APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS , MAXIMIZAR A PRODUTIVIDADE DO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL

Unidade Orçamentária:  103 - DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  REAIS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GEREAIS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 196.3501.707.000 41 11 1707.000 2.797.350187.000

1.707.000Total da Ação 707.000 187.000 196.350 2.797.350

Ação:  2150 - ADMINISTRAÇÃO CONTÁBIL E FINANCEIRA

Descrição:  ATIVIDADES RELACIONADAS AO CONJUNTO DE AÇÕES QUE VISEM A CAPTAÇÃO, APLICAÇÃO, E CONTROLE DOS RECURSOS FINANCEIROS E

ORÇAMENTÁRIOS, PARA GARANTIA DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

Finalidade:  PROMOVER AS ATIVIDADES INERENTES A GESTÃO CONTÁBIL E FINANCEIRA, GARANTINDO A EXECUÇÃO DO PROGRAMA

Unidade Orçamentária:  103 - DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROGRAMA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  EXECUÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO CONTÁBIL E FINANCEIRA

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 4.931.8503.540.000 41 11 13.371.000 16.539.8504.697.000

3.540.000Total da Ação 3.371.000 4.697.000 4.931.850 16.539.850

Ação:  2240 - MELHORIA DO CONTROLE DOCUMENTAL

Descrição:  ATIVIDADES RELACIONADAS COM A ORGANIZAÇÃO E DIGITALIZAÇÃO DOS ARQUIVOS DOCUMENTAIS DA ÁREA CONTÁBIL E FINANCEIRA

Finalidade:  MELHORAR O CONTROLE DOCUMENTAL,OBJETIVANDO A EFICIÊNCA DOS ARQUIVOS DE DOCUMENTOS A PARTIR DA REALIZAÇÃO DE DESPESAS

COM AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, BENS E SERVIÇOS E COM A CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES

Unidade Orçamentária:  101 - GABINETE DO SECRETÁRIO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROGRAMA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:   ARQUIVOS DE DOCUMENTOS ORGANIZADOS E EFICIENTES NA ÁREA CONTÁBIL E FINANCEIRA.

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 6.30021.000 41 11 121.000 54.3006.000
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21.000Total da Ação 21.000 6.000 6.300 54.300

Ação:  2244 - MELHORIA DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Descrição:  REALIZAR ATIVIDADES RELACIONADAS COM O  ACOMPANHAMENTO E O CONTROLE DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DA  GESTÃO FINANCEIRA

, A PARTIR DA REALIZAÇÃO DESPESAS COM A  QUALIFICAÇÃO DE COLABORADORES,MEDIANTE A PARTICIPAÇÃO EM CURSOS ,TREINAMENTOS E AFINS, E

COM A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS,SERVIÇOS, E BENS TAIS COMO: SOFTWARES, COMPUTADORES, ENTRE OUTROS

Finalidade:  MELHORAR O ACOMPANHAMENTO E TORNAR EFICIENTE A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária:  103 - DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROGRAMA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA REALIZADA COM MAIS EFICIÊNCIA E CONTRÔLE

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 4.2004.000 41 11 14.000 16.2004.000

4.000Total da Ação 4.000 4.000 4.200 16.200

Ação:  2612 - REMUNERAÇÃO DO PESSOAL ATIVO

Descrição:  EXECUTAR ATIVIDADES RELACIONADAS  COM A LIQUIDAÇÃO E O  PAGAMENTO DA FOLHA DE  PESSOAL DOS SERVIDORES ATIVOS.

Finalidade:  DESENVOLVER AÇÕES RELATIVAS AO PAGAMENTO DA REMUNERAÇÃO E DOS ENCARGOS DO  PESSOAL ATIVO.

Unidade Orçamentária:  101 - GABINETE DO SECRETÁRIO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROGRAMA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DA SEFIN

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 2.205.0002.600.000 41 11 12.350.000 9.255.0002.100.000

2.600.000Total da Ação 2.350.000 2.100.000 2.205.000 9.255.000

Ação:  2675 - MELHORIA E MANUTENÇÃO  DOS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA

Descrição:  ATIVIDADES RELACIONADAS COM O PAGAMENTO DE DESPESAS COM A AMPLIAÇÃO ,MELHORAMENTO E A MANUTENÇÃO DOS  CENTROS OU

UNIDADES DE PROCESSAMENTO DE DADOS,INCLUINDO A CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES E  A AQUISIÇÃO DE BENS, MATERIAIS E SERVIÇOS.

Finalidade:  PROMOVER MELHORIA E A MANUTENÇÃO DO SISTEMA INTERNO DE INFORMÁTICA A PARTIR DA AQUISIÇÃO DE BENS,MATERIAIS E SERVIÇOS E

DA CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES

Unidade Orçamentária:  102 - COORDENADORIA DE INFORMÁTICA

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROGRAMA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  SERVIÇOS DE INFORMÁTICA PRESTADOS COM MAIOR QUALIDADE

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 54.600107.300 41 11 1100.300 314.20052.000

107.300Total da Ação 100.300 52.000 54.600 314.200

4Página 2 de



Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 07 - SECRETARIA DAS FINANCAS

Ação:  2807 - CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE SERVIDORES

Descrição:  ATIVIDADES RELACIONADAS COM A REALIZAÇÃO DE DESPESAS QUE VISEM  A CAPACITAÇÃO E O TREINAMENTO DOS SERVIDORES, QUAIS

SEJAM: CURSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS E AFINS.

Finalidade:  PROMOVER A MELHORIA DA QUALIDADE TÉCNICA E PROFISSIONAL DOS SERVIDORES

Unidade Orçamentária:  101 - GABINETE DO SECRETÁRIO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROGRAMA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  SERVIDORES CAPACITADOS E TREINADOS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 22.05016.000 41 11 121.000 80.05021.000

16.000Total da Ação 21.000 21.000 22.050 80.050

Ação:  2938 - AMPARO ASSISTENCIAL

Descrição:  BENEFICIAR O SERVIDOR E FAMÍLIA

Finalidade:  BENEFICIAR O SERVIDOR E FAMÍLIA

Unidade Orçamentária:  101 - GABINETE DO SECRETÁRIO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  NÃO QUANTIFICÁVEL

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  AMPARO ASSISTENCIAL

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 5.2505.000 41 11 15.000 20.2505.000

5.000Total da Ação 5.000 5.000 5.250 20.250

Total do Programa 6.579.300 7.425.600 29.077.2008.000.300 7.072.000

Programa: 5130 - ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS

Objetivo:  DESENVOLVER AÇÕES QUE VISEM A MODERNIZAÇÃO DA ADMNISTRAÇÃO FISCAL E TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO

Público Alvo:  CONTRIBUÍNTES E PÚBLICO INTERNO

Ação:  4390 - MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E DA GESTÃO DOS SETORES SOCIAIS BÁSICOS - BNDES/PMAT

Descrição:  APOIAR PROJETOS DE INVESTIMENTO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL VOLTADOS À MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO

TRIBUTÁRIA E À MELHORIA DA QUALIDADE DO GASTO PÚBLICO.

Finalidade:  PROPORCIONAR AOS MUNICÍPIOS UMA GESTÃO EFICIENTE, QUE GERE AUMENTO DE RECEITAS E/OU REDUÇÃO DO CUSTO UNITÁRIO DOS

SERVIÇOS PRESTADOS A COLETIVIDADE.

Unidade Orçamentária:  101 - GABINETE DO SECRETÁRIO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  EFICIENTIZAÇÃO DA APLICABILIDADE DO DINHEIRO PÚBLICO, TENDO EM VISTA O MELHOR ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA COLETIVIDADE.

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 16.8002.122.700 41 11 12.122.700 4.278.20016.000
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2.122.700Total da Ação 2.122.700 16.000 16.800 4.278.200

Total do Programa 2.122.700 16.800 4.278.2002.122.700 16.000

Total Geral 8.702.000 7.442.400 33.355.40010.123.000 7.088.000
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